
 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 1 

 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE IL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO MONOCRATICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2022-
2024. 

 
 
 L'anno 2022 , il giorno 30 del mese di Marzo  alle ore 16:34 in modalità parte in presenza e 
parte in videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano 

 
 
  Presente/Assente 
Prevarin Fabrizio Sindaco Presente 
Mariutto Giancarlo Vice Sindaco Presente 
Protti Stefano Assessore Presente 
Prevarin Stefano Consigliere Assente 
De Zorzi Renato Consigliere Presente 
Teja Franca Assessore Presente 
Totis Lisetta Consigliere Presente 
Crocicchia Renzo Consigliere Presente 
Dilda Ester Consigliere Presente 
Muzi Fidenzio Consigliere Presente 
Sialino Gustavo Consigliere Presente 

 
 
Assiste il segretario comunale dott.  Roca  Stefano. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Prevarin  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 2 

OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
MONOCRATICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2024. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 che al Titolo VII (artt. 234-241) disciplina la revisione economica – 

finanziaria; 
 

RICHIAMATA la LR 18/2015 ss.mm.ii dettante la disciplina della finanza locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modificazioni delle LR n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014 concernenti gli enti locali, in 
particolare il Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) che detta disposizioni in materia di revisione economico-
finanziaria degli Enti Locali;  

 
RILEVATO in particolare che:  

• ai sensi dell’art.24 in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge 
regionale;  

• gli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha 
introdotto la nuova disciplina per l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli 

enti locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta 
ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 
nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, emanato con DPR 44/Pres del 
28.02.2017 e modificato con DPR 243 del 19.10.2017; 

 
VISTO il decreto n. 1051/AAL del 21.08.2017 con il quale la Regione FVG ha formato l’elenco 

regionale dei revisori dei conti; 
 
DATO ATTO CHE il comune di Andreis ha una popolazione residente al 31/12/2021 pari a n. 246 

abitanti e che ai sensi dell’art. 25 comma 2, della LR 18/2015 e nei Comuni con popolazione fino a 10.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.07.2018 con la quale è stata 

nominata Revisore dei conti del Comune di Andreis la dott.ssa DI BON Miriam per la durata di anni tre dal 
03.08.2018 al 02.08.2021;  
 

PRESO ATTO CHE l’art. 9, comma 4, della LR 30.12.2020 n. 25, ha previsto, stante il permanere della 
situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e dell’oggettiva 
necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei comuni del Friuli Venezia Giulia, una proroga di 180 
(centottanta giorni) degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021; 

 
PRESO ATTO altresì che l’art. 56 della L.R. 6/2021 ha previsto un’ulteriore proroga di novanta giorni 

degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021 rispetto a quanto già 
disciplinato dall’art. 9 comma 4 della LR 25/2020 ed introdotto, solo per l’organo monocratico, la facoltà 
del revisore uscente a manifestare la disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale; 

 
ATTESO CHE la scadenza dell’incarico era prevista per il 02.08.2021 e che, in conseguenza delle 

proroghe stabilite dalla Regione, la nuova scadenza era prevista per il 29.04.2022 e che attualmente lo 
stesso svolge la sua attività in regime di prorogatio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. n. 293/1994, 
convertito dalla L. 15.07.1994 n. 444; 
 

PRESO ATTO CHE il Revisore unico uscente, dott.ssa Miriam Di Bon, con nota del 10.01.2022 
protocollo 78/2022, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un ulteriore incarico triennale presso 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 3 

il Comune di Andreis, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, comma 1, lettera b, della LR 6/2021 di modifica 
dell’art. 27 della LR 18/2015; 
 

RICHIAMATI: 
• il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. Del 23/10/2021, con il quale sono stati stabiliti i 

compensi spettanti ai revisori e nel quale è previsto che i limiti minimi e massimi dei compensi 
vengano aggiornati con cadenza triennale con decreto del Direttore centrale competente in materia 
di autonomie locali; 

• il Decreto del direttore centrale autonomie locali n. 3307/AALL del 14/10/2020, con il quale sono 
stati aggiornati, sulla base del tasso d’inflazione reale triennio 2017-2019, i compensi spettanti ai 
revisori a decorrere dal 01 gennaio 2021; 

 
DATO ATTO CHE il compenso spettante al Revisore dei conti per i comuni con popolazione fino a 500 

abitanti va da un minimo di Euro 3.471,00 ad un massimo di Euro 4.625,00; 
 
RITENUTO di fissare in € 4.625,00 il compenso annuo omnicomprensivo da erogare al Revisore dei 

Conti; 
 
VISTA la nota prot. PEC n. 410 e 442 del 03.02.2022 con la quale si comunicava alla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione dell’ente, la quantificazione 
del compenso per il nuovo incarico e la disponibilità del revisore uscente a svolgere un ulteriore incarico 
triennale; 

 
ATTESO CHE la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione con PEC prot. n. 6129 del 11.02.2022 comunicava la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Regione, dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore 
per il comune di Andreis; 

 
VISTA la comunicazione in data 11.03.2022 protocollo comunale n. 954 con la quale la Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Autonomie Locali ha reso noto l’esito del sorteggio, 
inviando copia del verbale e dei curriculum vitae dei professionisti sorteggiati; 

 
RILEVATO CHE dal verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’organo 

monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Andreis – fascia A1 prot. n. 11451/P del 
11.03.2022 risultano individuati in ordine alfabetico i seguenti nominativi: 
• DI BON MIRIAM - DBNMRM64D54E889W - REVISORE USCENTE AUTOCANDIDATO 
• BELLITTO RAFAELLA - BLLRLL86L50E889E 
• DELLI ZOTTI DANIELE - DLLDNL68R18L195K - M 
 

DATO ATTO che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e 
inconferibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 39/2013, nonché il rispetto del 
limite agli incarichi previsto dall’art. 27 bis della LR 18/2015; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione economico 

finanziaria mediante voto a scrutinio segreto; 
 
VISTI i curriculum vitae dei professionisti sorteggiati; 

 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale, 

accerta il seguente risultato:  
 
PRESENTI:  N. 10 
SCHEDE BIANCHE:  N. 0 
SCHEDE NULLE:  N. 0 
SCHEDE VOTATE: N. 10 
 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 4 

VOTI OTTENUTI:  
- DI BON MIRIAM            N. 10 
- BELLITTO RAFAELLA     N.   0 
- DELLI ZOTTI DANIELE   N  . 0 
 

RITENUTO, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della LR 18/2015, di: 
• nominare quale organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Andreis la dott.ssa DI BON 

MIRIAM; 
• conferire l’incarico quale revisore dei conti del Comune di Andreis per il periodo dal 30.04.2022 al 

29.04.2025; 
 
Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Presenti n. 10, su n. 11 consiglieri in carica, con voti favorevoli unanimi , espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di nominare, ai sensi dell’art. 27 comma 5 della LR 18/2015, la dott.ssa DI BON MIRIAM quale 

revisore dei conti del Comune di Andreis per il periodo dal 30.04.2022 al 29.04.2025; 
 
2. Di conferire l’incarico ai sensi dell’art. 27 comma 5 della LR 18/2015 alla dott.sa DI BON MIRIAM  per 

il periodo dal 30.04.2022 al 29.04.2025; 
 

3. Di dare atto che il rapporto tra il Comune di Andreis e l’organo di revisione economico-finanziaria 
sarà regolato dalle norme di cui al titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000 e da qulle contenute nei 
regolamenti comunali di contabilità; 

 
4. Di dare atto che il compenso annuo è fissato in Euro 4.625,00 oltre a contributi previdenziali ed IVA e 

che, come previsto dal Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. Del 23/10/2017 ai punti 10 
e 11, il compenso annuo è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione 
economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 
dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni ed è da intendersi al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizione di legge; 

 
5. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 
 

6. Di demandare al Responsabile Servizio Finanziario ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui 
sopra; 

 
7. Di trasmettere copia della presente deliberazione di conferimento dell’incarico alla direzione 

Centrale delle Autonomie Locali – Servizio finanza Locale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 5 

DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Presenti n. 10, su n. 11 consiglieri in carica, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003 così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.  
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Andreis, 25 marzo     2022 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Andreis,  25 marzo     2022 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 
  



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 12   del  30/03/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Prevarin  Fabrizio  F.to Roca  Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/03/2022 al 
15/04/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Andreis, lì   31/03/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Claudia Fontana 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/03/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/03/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toClaudia Fontana 

 
  

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  31/03/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Claudia Fontana 

 
 



 

 

Rep. n.  
 

DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI ANDREIS ED IL REVISORE UNICO IN RELAZIONE 
ALL’INCARICO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA. 

 
SCRITTURA PRIVATA NON AUTENTICATA SOGGETTA A REGISTRAZIONE SOLO IN CASO D’USO.  
 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno ………………. del mese di …………………….., nella Residenza Comunale, 
in via Gabriele D’Annunzio n. 42 – 33090 – Andreis (PN), con la presente scrittura privata, avente tra le parti 
forza di legge, a norma dell’art. 1372 del c.c., in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
____ del ________________, esecutiva, 
 

TRA 
 
il Comune di Andreis, Codice Fiscale 81000570937 e Partita Iva 00226340933 rappresentato dalla titolare di 
posizione organizzativa dell’area amminstrativo finanziario dott.ssa Santarossa Sonia, domiciliata per la 
carica presso la residenza comunale in Gabriele D’Annunzio n. 42 – 33090 – Andreis (PN), la quale agisce in 
nome e per conto dell’Ente che rappresenta, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in 
esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 23.02.2022 
 

E 
 
…………………………… nato/a a ……………………….. il ……………………., residente a ………………………… in via 
……………………………… CF …………………………………. iscritto/a nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
…………………………………; 
 

PREMESSO 
 
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. ______ del _______________, CF _____________________ 
è stato/a nominato/a Revisore dei Conti per il comune di Andreis per il periodo dal 30.04.2022 al 
29.04.2025, si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 
ART. 1 - Oggetto incarico  
 
Il comune di Andreis affida a ……………………………, in possesso dei requisiti di legge, l’incarico di organo di 
revisione economico-finanziaria del Comune, ai sensi degli artt. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/00 per il 
triennio dal 30.04.2022 al 29.04.2025 
 
Le funzioni dell’organo di revisione economico-finanziaria sono stabilite dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00, 
dal Titolo VII (artt. 234-241) del D.Lgs. n. 267/00, dal Titolo III, Capo II (artt. 24-29 della LR 18/2015, nonché 
dallo Statuto, dal Regolamento di contabilità dell’ente e dalle altre disposizioni di legge vigenti. 
 
Al fine di garantire l’adempimento delle proprie funzioni, l’organo di revisione ha diritto di accesso agli atti 
e documenti dell’ente e può partecipare alle sedute del Consiglio Comunale del Comune di Andreis per 
l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione. Può altresì partecipare alle altre 
sedute del consiglio Comunale e, se previsto dallo Statuto dell’ente, alle riunioni della Giunta Comunale. 
Per consentire la partecipazione alle predette sedute all’organo di revisione sono comunicati i relativi ordini 
del giorno 
 
L’organo di revisione è dotato, a cura dell’ente locale, dei mezzi necessari per lo svolgimento dei propri 
compiti, secondo quanto stabilito dallo Statuto e dai Regolamenti 



 

 

 
L’organo di revisione può incaricare della collaborazione nella propria funzione, sotto la propria 
responsabilità, uno o più soggetti aventi i requisiti di cui all’art. 234, D. Lgs. n. 267/2000. I relativi compensi 
rimangono a carico dell’organo di revisione. 
 
 
ART. 2 – Durata dell’incarico 
 
Il presente incarico decorre dal 30.04.2022 al 29.04.2025. In caso di cessazione o revoca dell’incarico verrà 
erogata una quota di compenso commisurata all’attività svolta fino a tale data. 
 
 
ART. 3 – Responsabilità 
 
Il Revisore risponde della veridicità delle proprie attestazioni e adempie ai propri doveri con la diligenza del 
mandatario. Deve inoltre conservare la riservatezza sui fatti e documenti di cui ha conoscenza per ragione 
del suo ufficio. 
 
 
ART. 4 – Compensi 
 
Il compenso annuo per l’incarico affidato viene determinato in Euro 4.625,00. Tale compenso, come 
stabilito dal Decreto n. 246/Pres del 23.10.2017 ai punti 10 e 11, è omnicomprensivo di qualsiasi spesa 
sostenuta dall’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per 
la presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni ed è da intendersi al 
netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di 
legge. 
 
 
ART. 5 – Disposizioni generali 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare, si fa riferimento al D.Lgs. n. 267/00, alla 
LR n. 18/2015, nonché allo Statuto comunale, al Regolamento comunale di contabilità e alle altre 
disposizioni di legge vigenti. 
 
Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’incarico di cui al presente disciplinare, che 
non siano definibili in via amministrativa, saranno deferite al giudice ordinario. Il foro competente è quello 
del Tribunale di Pordenone. 
 
Il presente atto è redatto in un unico originale e sarà registrato in caso d’uso, qualora una delle due parti lo 
richieda, ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 1 dell’allegato Tariffa Parte II del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. Le 
spese di registrazione saranno a carico del richiedente 
 
 
ART. 6 – Informativa ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 s.m.i. e del Regolamento UE 
679/2016 (GDPR) 
 
Si informa che: 
a) Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Comune di Andreis 

con sede in via Gabriele D’Annunzio n. 42 – 33090 – Andreis (PN); 
b) il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 

679/2016 per il Comune di Arba è il dott. Gilberto Ambotta (gilberto.ambotta@mailcertificata.it); 

mailto:gilberto.ambotta@mailcertificata.it


 

 

c) il trattamento dei dati personali è effettuato in base a norme di legge o di regolamento, che ne 
autorizzano il trattamento ed è finalizzato all’esercizio delle funzioni istituzionali correlate all’incarico 
istituzionale conferito; 

d) il conferimento dei dati è obbligatorio per il corretto svolgimento dell’incarico; 
e) il mancato conferimento di alcuni o di tutti i dati richiesti può comportare l’impossibilità di conferire 

l’incarico professionale; 
f) in relazione all’incarico conferito ed alle attività correlate, il Comune può comunicare i dati acquisiti 

con le dichiarazioni/richieste ad altri enti pubblici o privati competenti, solo se ciò sia stabilito da 
norme di legge o regolamentari o se sia necessario allo svolgimento delle funzioni istituzionali 
correlate all’incarico conferito; 

g) i dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e 
accesso agli atti e nel rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerenti; 

h) i dati personali saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità correlate al presente incarico; 

i) l’interessato ha diritto ad esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 22 
del Regolamento UE n. 2016/679, i diritti di accesso, di rettifica, di cancellazione, di proporre un 
reclamo al garante per la protezione dei dati personali. 

 
Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata al Comune di Andreis, via Gabriele D’Annunzio n. 42 
– 33090 – Andreis (PN) o all’indirizzo Pec comune.andreis@certgov.fvg.it 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Andreis, ………………… 
 
 
 Per l’Amministrazione Comunale Il Revisore dei conti 
Il Responsabile Servizio Finanziario 
 Sonia dott.ssa Santarossa 
 
 


